faciem tuam à me. Et dicendum est. Auerte faciem  
 tuam à peccatis meis. Renunciemus ergo omnibus  
 uicijs, & passionibus, et facti pauperes spiritu, pre-  
 terita nostra facta plangentes, ita nos in huius car-  
 mine psalmi fundamus orantes, ut clamor noster  
 ad eum perueniat, et non auertat faciem suam à no-  
 bis. Quid tamen flentes dicamus nos, qui pro pec-  
 eatis oramus, his uerseculis edocemur: Dies, inquit,  
 mei sicut umbra declinauerunt, id est, perdidi quod  
 nixi, quia in peccatis sicut faenum arui. Faenum au-  
 tem & stipula & lignum esca ignis est. Et ideo tri-  
 bulor, quia & ossa mea sicut frizorum, id est, fasci-  
 culum sarcmeti aridum, ita confrixasunt, parata ad  
 incendium gehennæ. Percussus sum sicut faenum, et  
 aruit cor meum. Percussus sum compunctione futu-  
 ris supplicij, & propter hoc oblitus sum manducare  
 panem. A uoce autem gemitus mei, adbaeserūt ossa  
 mea carni meæ, factus sum sicut pellicanus in solitu-  
 dine, id est, sicut avis illa quam pellicanum uocant,  
 que non habitat nisi in desertis, habens escas uene-  
 no eremi & inscultis amitteritudinibus plenas. Factus  
 sum sicut nycticorax in domicilio. Coruus pre nis-  
 gredine obscurus est, iam nocte quasi nigror, cui  
 & obscuritas nigrinem geminat. Ergo & ego,  
 inquit, duplicatam nigrinem peccatoram in me  
 deplorans, uoces meas quasi nycticorax dirigo,

clamans solus, sicut passer solitarius in ædificio. In  
qua tota die exprobrauerunt me inimici mei, & qui  
dudum laudaverunt me, nunc aduersum me iurav-  
bant, id est, non late illius uiuam. Quomodo enim  
uiuebas, ut sic illi iuraret? Ideo, inquit, sic iurabat,  
quia cinerem sicut panem manducabam, & potum  
meum fletibus miscebam. Hoc quare? A facie irae tue,  
& indignationis tue, Cuius ire? Pro peccatis utiq;  
in iudicio debite. In quo bie qui cleuantur & exal-  
tantur, ibi allidantur necesse est. Cum ergo morias  
tur omne genus hominū in peccatis, quid superest;  
nisi ut persona totius seculi, tibi preces flebili effun-  
dat eloquio. Nullus enim saluabitur, nisi tu domine  
exurgēs misericaris Sion. Venit enim tempus, ut ue-  
nias & misericaris Sion. Quia beneplacitos habue-  
runt serui tui lapides eius. Lapides utiq; de quibus  
legitur: Lapides iusti uoluuntur in ea. Qui enim ser-  
ui dei sunt, bene illis placent libri omnes veteris te-  
stamenti, qui habent in se unum lapidē angularem.  
Nec solum lapides beneplacitos habuerunt, sed &  
terre eius miserebuntur. Terra lapidum, corpora  
sunt animarum. Non solum nobis anime sanctæ pla-  
cent, si serui dei sumus, sed ipsa corpora eorum in  
quibus afflicti sunt, torti, combusti, ac diuersis sup-  
plicijs macerati miserantes ueneramus. Quomodo  
miserantes? Dolor nobis est in afflictione & suppli-  
cio

cio quo passi sunt, & gaudium nobis est in persecue-  
ranta qua uicerunt. Cum ergo domine & tu uene-  
ris, & sancti tui pro testimonio nominis tui passi  
fuerint: tunc timebunt gentes, & omnes reges  
terre gloriam tuam. Tunc adificabitur ecclesia tua  
in Sion, & uideberis in maiestate tua, cum respexe-  
ris de excelso tuo Iesu Christo, ut audias gemitum  
compeditorum, & soluas filios interemptorum. In-  
terempti sunt patres non omnes sancti qui nobis  
predicauerunt Christum. Nos ergo ligati eramus  
a sabbata, quia biij qui genuerunt nos uerbo uite,  
fuerunt interempti. At ubi cognouimus eos in cœ-  
lis gaudere et possidere gloriam Christi, adficata  
est in nobis Sion, & uisus est dominus in maiestate  
sua. Gaudemus enim, quia respexit in orationes co-  
rum, & non sp̄eculat preces eorum. Scripsimus pas-  
siones eorum in progenies alteras, & populus qui  
creabitur, usque in sempiternum laudat dominum,  
in sanctis suis. Ibi conueniunt populi in unum, &  
regna, ut seruiant domino. Per quos paucitas dierū  
nostrorum regitur, & nunciatur nobis propè esse  
finem, reliquum esse, ut & qui utuntur hoc seculo,  
tanquam non utantur. Præterit enim figura huius  
mundi, & transiente figura, ueniet ueritas Chris-  
tus, cui dicimus: In secula seculorum sunt anni tui.  
Initio terram ipse fundasti, & cæli opera manuum

tuarum sunt. Non ergo nouū dominum adoramus  
in Christo, sed eum qui est, & semper idem est, cui  
us anni non deficient. Quod autem de caelo, et ter-  
ra dicit: ipsi peribunt: promissionem illam confir-  
mat, qua cœlum est futurum cœlum nouum & ter-  
ram nouam, in quibus filij seruorum Christi habi-  
tent. Paulus seruus Christi, similiter et omnes Apo-  
stoli serui Christi. Nos qui credidimus per eos, filij  
seruorum ipsius sumus. Et si secuti fuerimus uectigia  
eorum, sicut illi Christi, habitabimus cum eis in cœ-  
lo nouo & in terra noua. Et semen uerbi quod no-  
bis spem dedit credentibus, tunc capiet in remuner-  
atione nostra fructum, quodiam finem nō habebat,  
sed maneat directum à deo irreuocabile ad dimis-  
sionem dierum. Dimidium dierum prima iuuentus est,  
& ultimum dierum senectus, ibi ergo iam nec in di-  
midio dierum finiuntur, nec in senectute moriuntur.  
Quia cœli noui sunt, rorem immortalitatis manan-  
tes, & terra noua est mortis gremium non habens,  
sed habens uitam dominum Iesum Christum, qui re-  
gnat in secula seculorum Amen.

Psalms ipse David.

CII

**B**enedic anima mea domino, & omnia que in  
tra me sunt nomini sancto eius. Benedic  
anima mea domino, & noli obliuisci omnes retribu-  
tiones

*tiones eius. Qui propiciatur omnibus iniunctis tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.*

*Qui restringit de interitu uitam tuam, qui coronat te in misericordia & miserationibus. Qui replet in bonis desiderium tuum, renouabitur ut aquila inuentus tua. Faciens misericordias dominus & iudicium omnibus iniuriam patientibus. Nostras fecit uias suas Moysi, & filiis Israel uoluntates suas. Miserator & misericors dominus, longanimitus & multum misericors. Non in perpetuum irascetur, neq; in æternum comminabitur.*

*Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis. Quoniam secundum altitudinem cœli à terra, corroborauit misericordiam suam superstinentes se. Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit à nobis iniquitates nostras.*

*Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit figmentum nostrum. Recordatus est, quoniam puluis sumus, homo sicut sœnum, dies eius tanquam flos agri sic effloredit. Quoniam spiritus pertransibit in illo, & non subsistet, & non cognoscet amplius locum suum. Misericordia autem domini ab æterno, & usq; in eternum superstinentes eum. Et iusticia illius in filios filiorum, his*

bis qui seruant testamentum eius. Et memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum est. Dominus in cœlo paravit sedem suam, & regnum ipsius omnibus dominabitur. Benedicite domino omnes angeli eius potentes uirtute, facientes uerbum illius ad audiendum uocem sermonum eius. Benedicite domino omnes uirtutes eius, ministri eius qui facitis uoluntatem eius. Benedicite domino omnia opera eius, in omni loco dominatio nis eius, benedic anima mea domino.

## COM MENT A R I V M

**B**enedicimus nos dominum, cum facimus aliquid quod tale opus, quo nomen domini benedicitur. Nam quo modo potest deus ab homine benedici, nisi hoc solum modo, quod opus ex omnibus interioribus nostris faciendum est. Si enim misericordes fuerimus uisceraliter, & ille cum benedicitur nobis, propitiabitur oib[us] iniuitatibus nostris, salvat omnes infirmitates nostras, replet in nobis considerium nostrum, et coronat nos in regno suo, promiseratione sua, & misericordia sua. Misericordibus enim dicturus est: Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi. In quo regno mors non erit, nec durescens debilitas uires, sed renouantur ibi iuuentates, ut aquila, ibi misericordibus faciet misericordias.

dias dominus, & iudicium omnibus iniuriam pati  
entibus. Ipse utiq; deus, qui notas fecit vias suas  
Moysi, ipse qui ostendit filiis Israel uoluntatem  
suam. Ipse est deus in Christo, siue mundum conci  
lians, siue sanctos remunerans, siue misericordias  
misericordibus faciens. Ipse qui patiens, ipse qui  
multum misericors est, si nos uiderit patientes, &  
misericordes, non secundum peccata nostra faciet  
nobis, neq; secundum iniusticias nostras reddet no  
bis, sed secundum altitudinem celi à terra, confiri  
mat super nos misericordiam suam. Et quantum dis  
flat ortus ab occasu, tantum elongat à nobis iniqui  
tates nostras. Sicut pater filijs, sic miscrebitur nos  
tri, si misericordes fuerimus. Si consideremus in  
boninibus flentibus, aut egentibus, uel necessita  
tem patientibus figmentum nostrum, in qua mens  
ura mensi fuerimus aliorum necessitates, in ea mes  
tetur nobis. Non fui misericors in causa aliena,  
non mibi miseretur in mea. Subueni egenti, subueni  
tur mibi. Indulsi peccanti, indulgetur mibi. Consi  
deraui unius figmēti me agentem in molibus, et do  
lui super nudum, & uestiui eum. Esurienti compas  
sus, dulci. Ergo quia consideraui figmentum unum  
meum & indigentis, considerat & ille figmentum  
meum, & recordatur, quia caro sum terrena et pul  
uis. Ex quo si dignatus fuerit, nos poterit suscitare.

Nam

Nam si hoc non esset, quis computaret hominem, qui sicut flos agri, ita floriet, & transierit spiritus eius ab eo, & non est, & locum suum non agnoscat amplius. Si vero misericordiam temporalem exerceverimus fratribus nostris, misericordiam consequamur sempiternam, quam perficiet super timentes se dominus. Iusticiam autem suam in filios filiorum, qui quoniام non potuerunt pauperum carnarium curam gerere, spiritualium pauperum curam egerrunt, ut aut verbo aut exemplo suo, ad iusticie divinitas provocet spiritu diter mendicantes. Si uis videre diuitem et mendicum, sancti Apostoli Ioannis lege Apocalypsin. Huius ergo similes sunt omnes divites in auro & argento, & in fide, aut in operibus iusticie mendicantes. Iusticia autem dei in filios filiorum. Filii Apostolorum sunt omnes magistri bonorum consiliorum. Et sicut ipsi filii eorum sunt, ita qui audiunt eos, filii filiorum sunt, custodientes testamentum dei, & memoria tenentes mandata dei, non ut insentient scientia, sed ut faciant ea que memoriter norunt. Videamus nunc illum, cui pater in celis parauit sedem suam. Dominus enim domino parauit. Et dixit dominus domino, sede a dextris meis. Ibi ergo sedet regnans, & regni ejus non erit finis. Ideo quia dici potest, si semper fuit filius cum patre, quomodo ei ante parauit, & postea dixit se

*de! Aduerendum est ergo, quia filio hominis, para  
uit deus sedem suam. Nam filius dei qui assumpsit  
istum filium hominis, semper fuit in sinu patris, &  
est, & futurus est. Sicut enim fluvius, quamvis per  
multas terrarum prouincias uadat, de sinu tamen  
fontis sui nunquam recedit, ita & dei filius inuisibi  
lis laetetur cum Iacob, splendeat in rubo, sit in co  
lumna nubis, sit in columnaignis, sit in nube, sit in  
duce, & in qua uoluerit forma p salutis hominum,  
de patris tamen sinu non recedit. Nec enim legis,  
qui fuit in sinu patris, sed qui est in sinu patris ipse  
narrauit. Hunc benedicunt angeli, potentes uirtu  
tes, obtemperantes uerbo eius. Hunc benedicent uirtu  
tates omnium inimicorum eius. Ipse enim faciunt uoluntas fortis mini  
tem eius. Hunc benedicent omnia opera eius in omni luce.  
ni loco dominationis eius. Vbiq[ue] enim aliqua  
creatura est, locus dominationis eius est, quia ipse  
creauit uniuersa. Hunc operibus hijs benedicat  
anima nostra in omni tempore, qui regnat cum  
patre & spiritu sancto, per omnia secula seculor  
rum Amen.*

*Psalmus ipsi David CIII.*

**B**enedic anima mea domino, domine deus  
meus magnificatus es uebementer. Con  
fessionem et decorum induisti, amictus lumine sicut  
uestimento. Extendens coelum sicut pellem, qui tegis  
aquis

aquis superiorae eius. Qui ponis cubem ascensum tuum, qui ambulas super pennas uentorum. Qui facis angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem urentem. Qui fundasti terram super similitudinem suam, non inclinabitur in seculum seculi. Abyssus sicut uestimentum amictus eius, super montes stabunt aquæ. Ab increpatione tua fugient à uoce tonitrui tui formidabunt. Ascendunt montes & descendunt campi, in locum quem fundasti eis. Terminum posuisti quem non transgredientur, neque conuertentur operire terram. Qui emit tis fontes in conuallibus, inter medium motum per transibunt aquæ. Potabunt omnes bestie agri, exceptabunt onagri in siti sua. Super ea uolucres cali habitabunt, de medio petrarum dabunt uocem.

Rigans montes de superioribus suis, de fructu operum tuorum satiabitur terra. Producens sœnum iumentis & herbam seruituti hominum. Ut educas panem de terra, & uinum laetificet cor hominis. Ut exhibaret faciem in oleo, & panis cor hominis confirmet. Saturabuntur ligna campii, & cedri libani quas plantauit, illic passeres nividicabunt. Herodij domus dux est eorum, montes excelsi ceruis, petra refugium erinacij. Fecit lunam in tempora, sol cognovit occasum suum. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt

fibunt omnes bestiae siluae. Catali leonum rugientes, ut rapiant & querant a deo escam sibi.  
 Ortu est sol & congregati sunt, & in cubilibus suis collocabuntur. Exhibit homo ad opus suum, & ad operationem suam usq; ad uesperam. Quam magnificata sunt opera tua domine, oia insipientia fecisti, impleta est terra possessione tua. Hoc mare magnum & spacio sum manibus, illuc reptilia quorum non est numerus. Animalia pusilla cum magnis, illuc naues pertransibunt. Draco iste quem formasti ad illudendum ei, omnia a te exspectant, ut dei illis escam in tempore. Dante te illis colligent, aperiente te manum tuam omnia implerbuntur bonitate. Auertente autem te faciem turbabuntur, auferes spiritum eorum & deficient, & in paluerem suum reuertentur. Emitte spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terre. Sit gloria domini in seculum, letabitur dominus in operibus suis. Qui respicit terram & facit eam tremere, qui tangit montes & sunigant. Cantic bo domino in uita mea, psallam deo meo quam diu sum. Iocundum sit ei eloquium meum, ego uero de letabor in domino. Deficiant peccatores a terra et iniqui ita ut no sint, benedic anima mea domino.

**P** COMMENTARIUM  
 Eruenimus ad psalmum centesimum tertium  
 A qui

qui continet universam fabricam mundi, in qua magnificatur dominus uebementer. Sed cum fabricam memorat, aduentum domini manifestat. Prius enim quam ueniret dei filius, non erat hominum dominus, confessionem & decorem induitus. Omnes enim in diis & simulachris suis, & in uanis figmentis spem collocantes à deo recesserat. Deniq; Apostolus hoc ipsum assertum cum dicit, quod adueniens dominus cōcluserit omnia in incredulitatem, ut omnium misereatur. Per ipsum enim confessionem & decorem induit deus, per mediatorem dei & hominum. Mediatorem qui est filius hominis. Cuius hominis? Filius Dauid, Filius Abrabe. Sic enim legis euangelij caput: Liber generationis Iesu Christi, filij Dauid, filij Abraham. Quis autem sit iste filius hominis, ne forte putas eum talem qualis fuit Moyses, aut Iesus Naue filius, aut Helias, aut unus ex magnis, non ita est. Hic enim dominus eorum est, & illis serui eius. Hic enim amictus est lumen sicut uestimentum. Ipse est qui extendit cœlum sicut pellem, & tantum cum extendit, ut & meretrices & publicanos capiat, qui non capiebat nisi solos immaculatos. Et quia quando tenditur pellis, super ipsam aqua aspergitur, ita hic tensurus caslos sicut pellem, texit in aquis superiora eorum. Non enim poterant tendi, & usq; ad peccatores at-

tingere, nisi aqua sacri baptismatis tegerentur,  
ad ipsos caelos posuit nubes ascensum suum. Vi-  
dentibus Apostolis, ambulans super pennas uen-  
torum. Venti enim in nubibus agunt, & alia via  
non est qua ascensum suum ad caelos haberet, nisi  
ambularet super pennas uentorum. Tunc fecit  
angelos suos spiritus. Angeli nuncij Latino ser-  
mone vocantur, & euangclium bonum nuncium  
explanatur. Angelos ergo suos, id est Apostolos,  
tunc fecit spiritus, quando eis dixit: Accipite spir-  
itum sanctum, & euangelizate omni creature.  
Et tunc eos fecit ignem urentem, cum ipse spiri-  
tus sanctus, sicut ignis confudit in eis. Tunc fun-  
davit terram in stabilitatem suam, terrenas scili-  
cet mentes gentium, que fuerunt in fabrica tur-  
ris diuise, nunc ad stabilitatem suam reuocans,  
in uno uerbo Iesu Christo corroborat, & ita fun-  
dit in eis ecclesiam super hanc petram, ut non in-  
clinetur in seculum seculi. Huius sancte terre aby-  
sus, sicut pallium amictus est. Agant sibi philoso-  
phi instructuas exquisitiones, & magno labore  
dicant se posse discere, quod terra subitus se abyss-  
sum habeat, quo ueluti pallio amiciatur: nos ad  
terram istam que fundatur in stabilitate ecclesi-  
ae, sermonis aciem dirigamus. Abyssus enim  
circundat eam. Non enim habet finem altitudo

dinitiarum sapientiae, quæ circundat eam, & super montes eius stabant aquæ. Quicunq; sursum cor habent montes sunt, & super ipsos stant aquæ. Stat super ipsos baptismatis sanctificatio, stant in fide recta, non circunducuntur omnium uento doctrine. Qui tamen isti sunt montes, diligenter auscultat. Isti sunt, qui ab increpatione dei fugiant. Fugiant utiq; facta que increpanatur a deo, & a noce tonitruis eius formidant, timent comminantem incendium sempiternum, & a prohibitis uniuersis, sua facta suspensunt. Ascendunt montes cogitantes regna cœlorum. descendunt motes cogitantes quemadmodum terrenas actiones suas, in locum quem fundavit dominus dirigant. ubi terminum posuit deus, & iussit non transgredi, & positum terminum non transgrediuntur, ut operiant terram, sicut operuerit terram Adam. Ex solijs fiscalibus operuit terram, & abscondit se. Isti non transgrediuntur terminum, quem posuit dominus, & non operient terram. Et quia non est opera, rigat eam dominus de superioribus. Si enim distellam eam inuenierit, imber rigat eam, ueniens de superioribus. Si uero teffa fuerit, & cœlo absconditur, nec de superioribus rigatur. Si uero pateat cœlis, & imber eam cœlestis infuderit, producat foenum iumentis, dabit doctrinam tallem simplicibus ad escam animæ eorum, qualē casus pere

pere possunt. Dabit herbam seruituti hominum. Herbam inter initis, uenientibus ad deum herbam proferet. Non enim possunt solidioribus cibis refici. Perfectorum namque est solidior cibus, qui distinctionem babere possunt boni & mali. Post herbam dabit spicam & incipit educere panem de terra. Si cut enim lac de uberibus, sic de terra per herba attingitur ad spicam, de spica peruenitur ad panem, qui de celo per imbre descendit. Ergo per fontem perennem, uenit tibi panis de terra Mariae uirginis. Imber iste qui in Maria uenit, audi qualiter uenit. Angelus ei dicit: uirtus altissimi, id est, ex alto ueniens obumbrabit tibi. Et exiuit nobis panis deterra. Nos ergo ad nos redeamus, qui hunc ex alto uenientem imbre accipimus, si ueniens ex superioribus fons, nos sibi patentes inuenerit. Accipimus panem quod confirmet cor nostrum. Accipimus uinum, quod letificet cor nostrum, & duabus confirmationibus cordis acceptis, exbilarantur fascies nostre oleo chrismati, ita ut per lignum crucis facientur omnia ligna campi, id est, omnis turba simplicitatis, inter quos sunt diuides & sublimissime potestates, quas pro celitudine cedros libani nuncupauit. In his passeris nidificant. Non dixit in omnibus passeris nidificabunt. Sunt enim aliquanti qui diligunt Christianos, & sua eos ope suu-

stentat, qui in his requiescentes nidificant deo, qui  
 passeris ideo nuncupantur, quia caelestia & alti  
 petentes, sic se iungunt cōuersationibus hominum,  
 ut fugiant ipsos homines, in quorum domibus nidi  
 ficare probantur. In his passeris qui nidificant, fu  
 licæ domus dux est corum. Fulica in aqua manet, in  
 aqua nidificat, in aqua uiuit, & aqua domus est  
 eius. Horum ergo passerum fulicæ domus, id est,  
 aqua ipsa dux eorum est passerum. Ibis sunt montes  
 excelsi, cernuis fugientibus diabolum, fugientibus  
 mundum, ibi est petra prestans refugium, siue  
 Erinaciorum filii, quia minora habentes iacula,  
 à canibus non timentur, siue leporibus, quia &  
 lepores canes fugiunt, & Erinacij. Qui ergo fu  
 giunt hos canes, de quibus clamat Paulus: Videte  
 canes, uidete malos operarios: inueniunt sibi petrā  
 in refugium, & iuxta semitam positos canum mor  
 sus effugiunt. Nunc euasimus montes ac silvas, et fa  
 cies nobis cœli resplendet, in qua uidemus lunam  
 factam, in tempore passionis lucentem in tenebris.  
 In quo tamen tempore doce. In tempore passionis  
 diximus. Quomodo? Quia tunc sol iusticie occas  
 sum suū, ipse sexta hora diei posuit tenebras, & far  
 etas est nox, in quo transferunt omnes bestiæ siluarū,  
 pbariseorum ferocitas. Et eorum qui deuorant ple  
 bem dei, sicut escā panis, tam spiritales bestie quam  
 car

carnales. Sed propterea dedit lunam in nocte, ut  
babentes lumen cœlestis, ferarum morsibus euas-  
damus. In ipsa enim tenebrositate eius abundant  
catuli leonum, id est, filii demonum omnes heres-  
tici non docentes sancta, sed rugientes ut rapiant,  
et querant a deo tollere escam sibi. Orto autem  
sole iusticie, sine resurgentem ab inferis domino ad  
Iudeos, sine exurgente per assertiōnēm catholice  
cam contrahæreticos : Hoc ergo oriente uniuersæ  
diffugunt bestie, tendentes insidias, et in cubili-  
bus suis collocabunt, Iudei ad synagogas suas,  
et hæretici ad synedria sua. Illic congregabun-  
tur, et quād diu resplendet nobis sol iusticie,  
illi in cubilibus suis dormiunt, non sunt autē exis-  
te ad lucem. Omnis enim qui male agit, odit  
lucem. Qui odit fratrem suum, in tenebris am-  
bulat, bestia est, dormit et ipse cum Iudeis et  
hæreticis : sicut Iudei in cubilibus infidelitatis,  
et hæretici in cubilibus malæ credulitatis collo-  
cant se et dormiunt. Ita bis de medio atra nox odij  
oculis eorum incumbit, et nihil præter tenebras  
uidentes in odio dormiunt. Qui autem homo est  
et non fera, exiit ad opus suum credens et be-  
ne credens, et ab operatione sua quam inclo-  
uit, lucefcente sibi sole iusticie, operatur usque  
vesperum, id est, quād diu in basi luce perdurat,

& hec non suis uiribus reputans clamat: Quam  
 magnificata sunt opera tua domine. Omnia hec in  
 sapientia fecisti, siue uisibilia secundū Apostolum,  
 siue inuisibilia. Repleta est enī terra creatura eius.  
 Venimus ad fines terrae, intremus nunc mare. Hoc  
 mare magnum & spaciosum, non te docet pro mas-  
 gno propbeta psalmographus patriarcha, imō san-  
 ctus spiritus in his qui loquitur, hoc nos habuit do-  
 cere, quia magnum est mare & spaciosum & ibi re-  
 pentia quorum non est numerus. Animātia magna  
 & parua, & quia ibi naues transcurrunt, non hoc do-  
 cuit quod nullus ignorat, sed scire nos uoluit mare  
 magnum & spaciosum esse, omnem legem noui &  
 veteris testamenti ibi repentia, quorum non est nu-  
 merus: in lege Iudei, in lege Samara, & in lege be-  
 retici & in lege catholici, in lege reges, consules, di-  
 uites, pauperes. In lege pusilli & magni, ibi naues  
 trāscunt, sole ecclesiæ uniuersarum prouinciarum,  
 que epibatas ducunt ad regna cœlorum, à ciuitati-  
 bus terrenis ad ciuitatem Hierusalem matrem nos-  
 stram. Qui autem sine nave fuerit in hoc mari ma-  
 gno inuenitus, inueniet draconem qui formatus est  
 ad illudendum eis. Notandum tamen est, quia deo  
 dicitur: illic est, inquit, draco quem formati, quia  
 Manichæi dicunt principem tenebrarum à se habe-  
 re principium. Ergo ut creatura assignetur deo,

Deo

Deo dicitur quem tu formasti : quod autem sequitur  
ad illudendum eis, illis utique qui naves recusant, &  
quasi animales sine magistro catholico, & ab Apo-  
stolis ducente traditionem legis se fluctibus, & al-  
titudinibus tradunt. Ergo quis extra ecclesiam  
sunt, inter animalia pusilla & magna vagantes in-  
ueniunt draconem, ita sibi illudentem, ut putent se  
melius catholicis sapere, & ad arbitrium suum inue-  
niunt perpetuae mortis interitum, cum decenerint  
in profundum. Quid tamen ut domine patiens &  
multum misericors & Iudei & heretici, & ingra-  
uisimul cum servis tuis. Omnes quam diu in isto sunt  
corpo omnes a te expectant, ut des. Illis escam in  
tempore isto. Isto uite presentis, quia si tu non de-  
deris, nullus colligit. Aperi manum tuam super bo-  
nos & malos, et imple omne animal benedictione,  
sed cum auctiis faciem tuam, tunc turbabitur, cum  
austeres spiritus eorum & defecerint, & in terra  
sua reuertentur, de qua assumti sunt. Cum autem  
fuerit resurrectionis tempus, ueniet spiritus tuus,  
& resuscitabuntur hi in quibus renouasti faciem  
terre, qui in nouitatem uitae ambulauerunt, qui am-  
bulauerunt in nouitatem spiritus, & non remanser-  
unt in uetusitate literae, in quibus omnia vetera tran-  
sierunt, & facta sunt omnia noua. In ipsis erit glo-  
ria domini in secula seculorum cum beatus fuerit in

A & operibus

operibus suis, quæ nunc operatur cum patre & spiritu sancto, qui respicit terram, id est, corpora fidelium, & facit ea tremere iudicium futurum. Qui tangit montes & fumigant. Fumus montium nubes facit. Ergo eos qui sensum ad gloriam cœlestem exaltat, ita ut apud homines in terra imminutiesse videantur, ut in futuro inueniantur excelsi, hos tanget dominus, & dant fumum oris sui, proferentes sermonem, qui nubes sunt oculorum, & facient multos plorare peccata sua, multos lauare ea eleemosinis, multos festinare ad fontem sacrum. Sic ergo tactu dei montes fumigant ad inundationem nubium, quæ pluiani dantes tam sordes abluunt, quam frugibus & arboribus nascendi copiam administrant. Cantemus ergo ipsi domino deo nostro in uita nostra, & psallamus ei quam diu uiuimus, suauis sit ei laudatio nostra catholicis assertoribus suauificata, nihil morbo Iudeorum, nihil morbo hereticorum circumferens: ut & nos deletemur in domino cum deficere coepirint heretici, aut Iudei à terra & iniqui, ita ut non sint: tunc leta anima nostra benedicens domino in omni tempore, ipsi gratias aget, cui gloria in secula seculorum Amen.

**C** Alleluia. CIII  
Onfitemini domino, & invocate nomen eius

eius, annunciate inter gentes operatus. Cantate ei & psallite ei, narrate omnia mirabilia eius. Laudamini in nomine sancto eius, letetur cor querentium dominum. Querite dominum & confirmitamini, querite faciem eius semper. Memento mirabilium eius quae fecit per digia eius & iudicis oris eius. Semen Abram serui eius, filij Iacob electi eius. Ipse dominus deus noster, in uniuersa terra iudicia eius. Memor fuit in seculum testamēti sui, verbi quod mādauit in mille generationes. Quod disposuit ad Abram, & iuramenti sui ad Isaac. Et statuit illud Iacob in praeceptum, & Israel in testamentum eternum. Dicens tibi dabo terram Chanaan fūniculum hæreditatis uestræ. Cum essent numero breui, paucissimi & incōle eius. Et pertransierunt de gente in gentem, & de regno ad populum alterum. Non reliquit hominem nocte eis, & corripuit pro eis reges. Nolite tangere Christos meos, et in prophetis meis nolite malignari. Et uocauit famē super terram, & omne frumentum panis contriuit. Misit ante eos uirum, in seruum uenundatus est Ioseph. Humiliaverunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransiit animam eius, donec reniret uerbum eius. Eloquium domini inflammatum est eum, misit rex & soluit cum, princeps populorum & dimisit eum.

Con-

Constituit cum dominum domus sue, & principem  
omnis possessionis sue. Ut erudiret principes  
eius sicut semetipsum, & senes eius prudentiam do-  
ceret. Et intravit Israël in Aegyptum, & Iacob  
accola fuit in terra Cham. Et auxit populus suum  
uehementer, & firmauit eum super inimicos eius.  
Conuertit cor eorum ut odirent populum eius,  
& dolum facerent in seruos eius. Misit Moysen  
seruum suum, Aaron quem elegit ipsum. Posuit  
in eis uerba signorum suorum, & prodigiorum in  
terra Cham. Misit tenebras & obscuram, &  
non exacerbauit sermones suos. Conuertit aquas  
eorum in sanguinem, & occidit pisces eorum.  
Edidit terra eorum ranas in penetralibus regum  
ipsorum. Dixit & uenit cynomia & cynifes in  
omnibus finibus eorum. Posuit pluuias eorum  
grandinem, ignē cōburentē in terra ipsorum. Et  
percussit uineas eorum, & ficalneas eorum, et con-  
truit lignum finium eorum. Dixit & uenit le-  
uifa, & brucus cuius non erat numerus. Et  
comedit omne foenum in terra eorum, & comes-  
dit omnem fructum terrae eorum. Et percussit  
omne primogenitum in terra eorum, primitias om-  
nis laboris eorum. Et eduxit eos cum argento  
& auro, & non erat in tribubus eorum infirmus.  
Letate est Aegyptus in profecione eorum,  
quis

quia incubuit timore eorum super eos. Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem ut luceret eis per noctem. Petierunt eum uenit coturnix, & pane cœli saturauit eos. Disrupit petram & fluuerunt aquæ, abierunt in sicco flumina. Quoniam memor fuit uerbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum. Et eduxit populum suum in exultatione, & electos suos in leticia. Et dedit illis regiones gentium, & labores populorum possederunt. Ut custodiant iustificationes eius, & legem eius requirent.

## COMMENTARIUM

**A**lleluia in isto psalmo principium sumpfit, quam qui interpretantur gloria deo creatori omnium, uerum dicant. Ad omnes enim gentes imperat nunciari gloriam eius, & enarrari omnia mirabilia eius, quomodo ex uirgine natus, quomodo exemplo & uerbo docuit, quomodo uirtutes exercuit, quomodo in cruce pependit, quomodo mortuus, sepultus, resurrexit, et ea que ante passionem docuit, post resurrectionem suam iterum confirmavit, quomodo ascendit in cœlos, & misit paræclitum, qui in conspectu gentium, quasi ignis dispersus, universarum gentium que in presenti erat linguis in Apostolos referaret, ita ut quod imperatum fuerat in presenti psalmo, ab ipso spiritu san-

Eto tunc adimpletum, gentes ipse de Apostolis dicerebent: Nonne isti, inquiunt, Galilæi sunt? & quos modo nos unusquisque linguis nostris audiuimus eos loquentes magnalia dei? Tunc ergo gentibus confessi sunt dominum, & inuocauerunt nomen eius, nomen quod Iudea sola retinebat, tunc annicias uerunt inter gentes magnalia eius. Tunc iure primo cantatum est in aduertu sancti spiritus alleluia, in quo narrauerunt omnia mirabilia eius, & docuerunt gentes hoc ordine: Nolite laudari in uirtute regum uestrorum, neque in potentia præliorum uestrorum, sed deponentes potentias arcuum & scutum & gladium & bellum, pacem assumite, Et Christum quem predicamus uobis, uestro nomine nisi sociate, ut uos qui dicimini gentes, dicamini Christiani, & laudemini in nomine sancto eius. Et latebatur cor uestrum, qui queritis dominum, querite Christum, & confirmamini. Et quia ascendit in celis & parat uobis gaudium sempiternum, quam diu ad eum pertingatis, querite faciem eius semper, memento te mirabilia eius quæ fecit, quæ supra diximus prodigia eius, & iudicia oris eius, que cuncti apostoli, quecunque quatuor euangeliste testantur, non ex gentibus uenientes, sed ex semine Abraham serui eius, qui sunt filii Iacob et Elii eius. Non est enim Christus deus recens, non aduenient

non nouicius, sed ipse est dominus deus noster, qui semper fuit: & qui in Hebreorum gente tantum ceremonia collocauerat, nunc uult, ut in uniuersa terra sint iudicia eius. Quid nunc uultis Iudei? Dicite si uultis, arguimus uos noscentes, et dicimus uobis: falsas habetis scripturas. Si uere deus erat qui cum Abram locutus est, eur quod promisit implere non potuit: si non potuit, omnipotens non est, si potuit & noluit, mentitus est. Ad hec Paulus clamat Hebreus ex Hebreis, impossibile est mentiri deum. Docete ergo impletum quod iurauit deus per semetipsum dicens: In semine tuo haeres ditabo omnes gentes, quod dispositum ad Abraham, & iuramenti sui ad Isaac, statuit illud Jacob in preceptum & Israel in testamentum eternum, dicens, tibi quidem dabo terram Chanaan, fundam hereditatis uestrae. Et quando hoc factum est? Cum adhuc essent ipsi ex Cham numero breues, paucissimi & incole in ea. Tunc pers transierunt de gente in gentem, de regno Chananorum ad populum Aegyptiorum, non tandem permisit hominem nocere eos, & corripuit pro eis reges, sicut Amalech, & ceteros, & dixit eis. Nolite tangere Christos meos, & impetas meos nolite malignari. Vnde Amalech rex dixit ad Abraam. Nisi deus ad monuisset me nocte

nocte in uisione, habuicram peccare in te: sed corri-  
puit me in uisione & admonuit me, ut rogem te, &  
ores pro me. Egimus hactenus & mysticum & bi-  
storicum sensum, sed una nobis quæstiuncula uide-  
tur in manibus. Quæriturenim, quomodo uerbum  
hoc mandauit in mille generationes, quod dispositum  
ad Abram. Has mille generationes gentium edo-  
cere, lacrimosa satis narratio flagitat. Sed ut prout  
potuerimus iuuare domino, commatice træcamus.  
De gente ad gentem, de regno ad populum alter-  
rum. Noe tres filios habuit, Sem Cham, Iafeth Sem  
primogenito pars salta est à Persida et Baetris usq;  
que in Indiam longe, & usq; Rhinocoruras, que  
spacia terrarū habent linguis sermone barbarico  
uiginti & septem, in quibus linguis gentes sunt pa-  
triarum quadringente sex, non diversarum lingua-  
rum, sed, ut dixi, diversarum patriarcharum, uerbi gra-  
tia. Cū una lingua Latina sit, sub una lingua diversi-  
se sunt patriæ, Brutiorum, Lucanorū, Apulorum,  
Calabrorum, Piccentum, Tuscorum, & bis atq; ba-  
nituscemodi patrijs similia si dicamus. Cham uero se-  
cundus filius Noe, à Rinocoruris usq; Gadira, ha-  
bens linguis sermone Punico à parte Garamātum,  
Latino à parte Boreæ, barbarico à parte meridias-  
ni Aethiopum & Aegyptiorum ac barbaris inter-  
rioribus uario sermone numero uiginti duabus lin-  
guis

guis, in patrijs trecentis nonaginta & quatuor.  
Iafet autem habet flumen tigridem, qui diuidit Me-  
diam & Babyloniam, in patrijs ducentis sermone  
nario, in linguis uiginti tribus. Fiunt ergo omnes  
simil lingue septuaginta due, patrie autem genes-  
rationum mille, quæ in tripartito seculo hoc ordi-  
ne sitæ sunt. Habet, ut diximus, Iafet flumen tigri-  
dem, qui diuidit Media & Babyloniam. Sem autem  
Eufraten. Cham uero Geon, qui uocatur Nilus. In  
his tripartitis gentibus ex uno homine manatibus,  
trinitas per dominum nostrum Iesum Christum ho-  
minem perfectum apparuit, & solus his mille gene-  
rationibus per lignum suæ passionis occurrit, quia  
menor fuit uerbi quod iurauerat in mille genera-  
tiones, dicens Abrabe, quod in semine tuo heredi-  
tabo omnes gentes. Et sicut filiis Israel famem pas-  
suris succurrit Ioseph, qui uenitus est, qui postquam  
uenditus est, ad regnum ascendit, et fame perituriis  
eliquantis gentibus & patrijs frumentatione repo-  
sita caute succurrit. Ita uenditus à Iudea Christus,  
in triumpho crucis exaltatus est. Ante quidem pas-  
sus synagogam falsam testem, sicut Ioseph domi-  
nam meretricem. Post hec exurgens à mortuis ac-  
cepit regnum, ut in nomine eius omne genu fleatur,  
caleustum, terrestrium, & inferorum, & fas-  
tive percuntibus his mille generationibus, apertis

borreis, manuum suarum profluentissima largitate succurrerit, non solā eis specie frumenti, sed et uiniet olei administrans. A cunctis eas aduersitatibus liberavit. Vocauit enim famem super terram eorum, prius qui in idolis confidebant, & omne eis firmamentum panis contrivit, quia panem uerum qui de celis descenderet ignorabant. At ubi uenit uir perfectus, qui in serum uenundatus est. posteaquam serum pertransiuit animam eius, quia eloquium false testis inflammauerat iram super eum. At ubi misit rex de celo & soluit eum, et princeps qui est deus in Christo mundū concilians sibi, dimisit eum soluens ab omni uinculo fragilitatis, continuo sustinuit eum dominum domus sue. Dominum in celo & in ecclesia, & principem omnis possessionis sue omnis sanctitatis, ut erudiret Apostolos sicut seipsum, qui profecerauit aetate & sapientia, & senectuus hos ipsos patres omnium credentium, prudenter doceret, & in ministerio absconditam. Tunc intrauit Israel in Aegyptū uidens deum, Apostolos inter idolatras, & Iacob accola fuit in terra Chanaan, & auxit populum eius nimis, ita ut milia hominum haberent cor unum & animam unam. Et confirmauit cor eius super omnes inimicos eius qui negabant eū. Contemnentes enim eos, Apostoli consensi sunt ad gentes. Conuersum est cor gentium, ut

ut odirent populum eius, & occidentes martyres  
dolum facerent in seruos eius, quousq; veniret ad  
eos Moyses & Aaron, quousq; pertingeret ad sen-  
sum eorum lex dei, & poncerent in mente sua uerba  
signorum, & prodigiorum, quæ aut legētes agno-  
uerant, aut referentes audierant. Cœperunt enim  
timere, ne paterentur non credētes, quod passa fue-  
rat Aegyptus cū reges suo, tenebras, aquas sanguis-  
neas, ratus, locustas, brucos, cynifes, cynomias,  
grandinem, ignitumq; uētum, qui combussit vineas  
fculneas, atq; omne lignum finiū eorum. Post hac  
etiam percussionem angelii in omnem primogeni-  
tum terre eoru, & primitius omnis laboris eorum.  
Dantes ergo omnes timorem his uirtutibus uincen-  
tis dei, fugerunt Aegyptiorum incredulitatem, &  
securi Apostolorum fidem, educti sunt in argento  
& auro, in duobus testamentis, argento ueteri, &  
auro noui, in bono & meliore, & non est inuentus  
in his, qui per aquam transierunt, ullus infirmus.  
Nullus enim inuenitur in omnibus mille his genera-  
tionibus baptizatis, uel unus peccatum habens in  
hora baptismatis. Alioquin, si peccatum habet non  
credidit, & cum Aegyptijs mersus est. Nam omnes  
qui crediderunt, ex hora qua transierunt, uenien-  
tes ad consignationem, non inuenitur in tribubus  
eorum infirmus, omnes firmi sunt. Omnes enim

confirmatis sunt. Lætatus est Aegyptus. Aegyptus totus mundus, licet in peccatis agens, tamen letatur dies sancto paschæ, in profectione eorum, qui fugientes Pharaonem, & sequentes Moysen, per aquam transierunt, ut inueniant ubi audiant vocem domini. Incubuit enim timor super incredulos, et non sunt ausi sine ferijs esse in ipso die, qui si non letantur, credentes deum, feriantur timentes regnum et populum Christianum. Et ideo letantur, quia incubuit timor eorum super eos. Expandit enim deus nubem, id est, ecclesiam suam in protectionem eorum, & ignem fidei, quæ lucet eis in tenebris mundi, ubi petierunt carnem & acceperunt ortis gometram. Caro enim illis data est, tunc coturnices uolantes utique & caelestia cupientes, & his datur caro que ascendit super Cherubin, & uolavit, & pane cœli saturati sunt. Quando disruptis petram, & fluxerunt aquæ, & in deserto totius seculi curserunt flumina, quia memor factus est uerbi sancti sui quod dixit ad Abrabam puerum suum. Ideoque eduxit populum suum in exultatione, in alleluia, in aliis uestibus, & electos suos in leticia, & dedit illis regiones gentium, & ciuitates populorum, ut eu stodianti iustificationes eius, & legem eius requirant. Sic enim ait: Baptizate, inquit, omnes gentes in nomine patris & filij & spiritus sancti, docemus

tes eos custodire omnia quæcumque præcepi nobis,  
 & ecce ego uobiscum sum omnibus diebus, usque  
 ad consummationem seculi Amen.

Alleluia Alleluia. CV.

**C**onfitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. **Q**uis loquetur potentias domini, auditas faciet omnes laudes eius. Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iustitiam in omni tempore. Memento nostri domine in beneplacito populi tui, uisita nos in salutari tuo. Ad uidendum in bonitate electorum tuorum, ad letandum in leticia gentis tuae, ut lauderis cum hereditate tua. Peccauimus cum partibus nostris, iniuste egimus, iniquitatem fecimus.

Patres nostri in Aegypto non intellexerunt mirabilia tua, non fuerunt memores multitudinis misericordie tuae. Et iritauerunt ascendentis in mare, mare rubrum. Et saluauit eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam. Et increpauit mare rubrum & exiecatum est, & deduxit eos in abyssis sicut in deserto. Et saluauit eos de manu odientium, & redemit eos de manu inimici. Et operuit aqua tribulantes eos, unus ex eis non remansit. Et crediderunt uerbis eius, & laudauerunt laudem eius. Cito fecerunt oblitum operum eius, & non sustinuerunt consilium

eius. Et concupierunt concupiscentias in deserto, & tentauerunt deum in iniquo. Et dedit eis petitionem ipsorum, & misit satiitatem in animas eorum. Et irritauerunt Moysen in castris, Aaron sanctum domini. Aperta est terra, & deglutiuit Dathan, & operuit super congregationem Abyssos. Et exarsit ignis in synagoga eorum, flamma combusit peccatores. Et fecerunt uitulum in Oreb, & adorauerunt sculptile. Et mutauerunt gloriam suam in similitudinem uituli, comes dentis foenum. Obliti sunt deum, qui saluauit eos, qui fecit magnalia in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari rubro. Et dixit ut disperderet eos, si non Moyses electus eius stetisset in confractione in conspectu eius. Ut auerteret iram eius, ne disperderet eos, & pro nibili obsecraverat desiderabilem. Non crediderunt verbo eius, & murmurauerunt in tabernaculis suis, non excusdierunt uocem domini. Et eleuauit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto. Et ut deliceret semen eorum in nationibus, & disperderet eos in regionibus. Et initiati sunt Beelphegor, & comederunt sacrificia mortuorum. Et irritauerunt eum in adiunctionibus suis, & multiplicata est incis ruina. Et stetit Phinees & plausuit, & cessauit quaestatio. Et reputatum est ei

*ad iusticiam, in generatione & generationem, usq;  
in sempiternum.* Et irita erunt eum ad aquam  
cōtradictionis, et uexatus est Moyses propter eos,  
quia exacerbaverunt spiritum eius. ~ Et distinxit  
in labijs suis, non disperdiderunt gentes quas dixit  
dominus deus illis. Et commixti sunt inter gen/  
tes, & didicerunt opera eorum, & seruierunt scul/  
ptilibus eorum, & factum est illis in scandalum.  
Et immolauerūt filios suos & filias suas demonijs.

Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem  
filiorum suorum & filiarum suarum, quas sacrifici/  
cauerunt sculptilibus Chanaan. Et infecta est ter/  
ra in sanguinibus, & contaminata est in operibus  
eorum, & fornicati sunt in adiuventionibus suis.  
Et iratus est furore dominus in populum suum, &  
abominatus est hereditatem suam. Et tradidit eos  
in manus gentium, et dominati sunt eorum qui ode/  
runt eos. Et tribulauerunt eos inimici eorum,  
& humiliati sunt sub manibus eorum, sepe liberas  
uite eos. Ip si autem exacerbaverunt eum in con/  
silio suo, & humiliati sunt in iniuriatibus suis.  
Et uidit cum tribularentur, & audivit orationem  
eorum. Et memor fuit testamenti sui, & panis  
tuit eum secundum multitudinem misericordie  
sue. Et dedit eos in misericordias in conspes/  
tu omnium qui ceperant eos. Saluos fac

*nos domine deus noster, & congrega nos de nationibus. Ut confiteamur nomini sancto tuo, & gloriemur in laude tua. Benedictus dominus deus Israel à seculo & usq; in seculum, & dicet omnis populus fiat fiat.*

## COMMENTARIUM

**A**lleluia primum egit ut baptizentur credentes. Alleluia secundum agit ut reconcilientur poenitentes. Ibi suscepit plebem suam in exultatione, & electos suos in laetitia. Hic poenitentes exaudit, & dat eos in misericordiam in conspectu omnium, qui eos ceperant. Beati sunt ergo, qui custodiunt iusticiam. Non enim ad hoc ueniunt: ut à suis hostibus capiantur. His autem qui capti sunt clamant ad misericordē, dicentes. Peccauimus cum patribus nostris: Iniuste egimus, iniquitatem fecimus. Nec illud cum aliqua controversia respicias uolo, quod dixi, omnes qui non custodiunt iusticiam, capiuntur ab hostibus suis. Illos enim magis hostes respice, qui cum esse pro certo noscantur, pro certo uideri non possunt. Et cum illos aspectu mentis adtēderis, illum plus uidebis à suis hostibus persideri, qui post peccatum exultat, nullo flagello percussus. Verum quia uerus Christianus ille est, qui pro suis quotidie peccatis exorat, suscipiat regu-

Legendū at-

*lam penitentie, excluso noua ita ut centesimum quis*

quintum psalmum centesimoquarto subiugat, non bitor exclus  
recuset flentem in quinto, quem in quarto latatem so nouato. Nam  
acepit. Et sicut ille cantauit alleluia, & iste alleluia is non recipie  
decantet. Ibi diues factus in argento & auro egre  
ditur gaudens, hic medicus effectus revertitur plo  
rans. Et ibi alleluia cantatum est, et hic alleluia can  
tatur. Ibi confitemini dictum est, & inuocate nomen  
eius, hic confitemini dicitur quoniam bonus. Dicis  
te peccata nostra, unde exacerbasti dominum. Dis  
tauit enim super nos sententiam, ut deiijciat nos in  
nationibus, dispergat nos in regionibus. Confite  
mini bono, confitemini uolenti parcere. At illi: Pec  
cauimus, inquiunt, cum patribus nostris. Peccauis-  
mus cum patribus, non de tempore posuit. Cum pa  
tribus enim tunc peccauerunt, quando iritauerunt  
ascendentes in rubrum mare, quando operuit aqua  
tribulates eos. Posteaquam crediderunt uerbo dei,  
& cantauerunt laudem eius, statim obliiti sunt op  
erum eius. Et concupierunt concupiscentiam in  
deserto, ollas Aegypti, & iritauerunt in siccitas  
te, & data est eis petitio eorum, & data est sa  
turitas in animam eorum. Saturitatem secuta est  
luxuria, & iritatus est dominus a superbis Das  
tham, Chore, & Abyron. Et siue pro igne alie  
no, siue pro superbia contra Moysen uisa, aperta est  
terra, & deglutiuit eos uiuentes. Populus autem li

beratus, immemor liberatoris sui, memoratur superstitiones Aegypti. Quibus memor aurum suum in uituli similitudinem fundit, adorat opera manuum suarum. Oblitus est cum qui liberavit eum, pro quo facto dū uellet dominus disperdere eos, stetit Moyses dicens: Domine dilece me de libro tuo, si istis non paratis. Putas ne tu o Moyses plus misericors es, quād ille qui blasphematus manna pluit, qui contemptus de petra producit aquas. Non tu plus misericors, sed uoluit dominus affectū tuum ducibus populi recitari, ut sic agant circa peccantes, sic ut te fecisse cognoscunt, non cito damnent, sed uolentem dominū condēnare, suis precibus flectant. Audi quidcātas: Dixit, inquit, ut disperderet eos, si non Moyses stetisset in confractione qua cooperat agi populus: Stetit, inquit, in conspectu eius, ut auerteret iram eius, ne disperderet eos. Iā si placet, quia longus est psalmus, transcamus ad causam nostram ab historia Iudeorum. Omnia enim nobis ista post baptismatis consecrationē eueniūt. In gredimur enim per baptismum terram fluentem lac, et mel. Et post bac prōnibiliō habemus terram desiderabilem, quando pollicimus terrā corporis nostri. Non enim uere credimus uerbis dei perpetuum incendiū cōminantibus quis tempora propinquis tēporalibus factis. Et quia deo non credimus factis. dimus murmuramus in tabernaculis mentī nostrā

rum, quia non exaudimus vocē domini. Quia fronte  
dicimus deo: Exaudi vocem nostrā, qui non exaudē  
mus vocē domini. Insupetiam consecramus Bilsegor,  
uentri & libidini seruientes, aut illos colimus, qui  
colunt uētres nostros, aut illos quorum persona à  
mūdo suscipitur. Quos cum sciamus, aut turpes in  
factis, aut iniustos in iudicio, tamen quia potentum  
amicis copulātur, aut ipsi potētes sunt, hos in sa  
cerdotio consecramus, hos dignos clamamus & in  
stos, per quos māducamus mortuorū sacrificia. Hic.  
enim q̄ offerunt siue pecunias, siue munera ecclesijs,  
et mortui sunt in peccatis suis, propterea utiq; of  
ferunt, ut nostris precibus reuiuiscent: nos uero pe  
iora scelera committentes, illa quæ offerunt sacri  
ficia mortui comedimus, illi autem in sua morte  
perdurant, quia nostro non reuocabuntur exem  
pto: sic fit ut iritemus dominum in his studijs nos  
stris, & multiplicatur super nos ruina. Percunt  
arbes, percunt prouinciae, quia percunt disci  
plina. Superest ut siet Finees, & exoret pro nobis  
bis, id est, siet populus martyrum, qui non ti  
muerunt sicut Finees sanguinem fundere. Ut bis  
orantibus cesset a nobis quaſſatio, ut hoc quod  
euadimus, quia nostra iusticia nulla est, illorum  
reputetur iusticia, à generatione & generatione  
usque in aeternum. Nunc uidendum est, qualiter

*¶ Nos sicut illi iritanus dominum ad aquam contradictionis, ita ut uexetur Moyses propter nos, qui exacerbamus spiritum eius. Ita, ut dixi, liquet psalmus hic in historia, ut penitus & exposito nesciarius non sit. Sed quia à litera ingressi sumus in fratiteram, videamus quomodo irritetur dominus ad aquam contradictionis. Post baptisma unum, aqua nobis contradictionis exoritur, cōtradicitur nobis aqua baptismatis: unus enim deus, una fides, unum baptisma. Ibi uexamus Moysen. Moyses lex deicēt, uexamus legem eius contemnentes precepta eius. Iu super etiam exacerbamus spiritum eius sanctum, in quo signati sumus in die redemptionis. Hoc autem facimus, quando non disperdimus gentes quas dixit dominus, quando nutrimus uicia, amantes ea que odit dominus commiscemur inter gentes, similia aut peiora facientes, quām gentes que ignorant deum. Seruimus sculptilibus eorum, deum habentes uentrem & gloriam in flercore. Hinc nascitur nobis scandalum, id est, libido. Tunc immolamus filios nostros & filias nostras demonijs, id est, sensus nostros, qui ex nobis quasi filii na scuntur. Et cogitationes nostras demonijs tradimus. Effundimus sanguinem innocentem, id est, sanguinem animalium simplicium, que nostro exemplo delinquunt. Sanguinem utiq; corum sacrificamus*

mus sculptilibus Cham. Cham irrisor patris est. His ergo qui irrident legem dei nostri, his eos sacrificamus qui nostro exemplo delinquent. Iacent enim ante ora eorum, de ipsis loquuntur, de ipsis risus, de ipsis iocus, de ipsis opprobria uniuersa reperiunt. Ille monachus hoc egit, ille clericus hoc, illa sanctis monialis hoc, sic interficitur terra sanguinibus, id est, terrena mentes interficiuntur hoc ordine, si ille qui sanctus vocatur et nonnus sic agit, ego quis nonnus hoc aut quotus sum ut non agam, sic interficitur uicio uerbo Aegypti nostro terra sanguinibus, et contaminatur in ope pio nulloribus nostris. Quia fornicamur in observationibus usus est Hieronimus, id est, in proposito sancto positi, aut corde, aut opere fornicamur. Ideo irascitur dominus super populum suum, et abominatus est haereditatem suam. Ideo tradidit nos in manu inimicorum, et dominantur nostri qui oderunt nos. Et tribulant nos iniici nostri, et humiliant nos sub pedibus suis, sepe diximus: Parce domine, et sepe liberavit nos. Nos autem iterum liberati exarsimus in cogitationibus nostris. Nihil nobis superest, nisi ut de isto corpore exeamus. Si contempsimus quae passi sumus, quae passuri sumus contemnimus. Ibi enim passio finem non habet, iam ex integro poeniteamus. Quia si sunt contemnentes deum, deum nobis fecimus contemnentem, ita dum poenitemur ex animo, deum

deum nobis facimus pœnitentē. Nos pœnitemur,  
quia cōtempsumus: ille pœnitetur se dictasse senten-  
tiam. Tu facta renouas, ille sententiam: tu pœnites-  
ris, & ille pœnitetur secundum multitudinem mis-  
ericordie sue, & tollens à nobis iram, dat nobis mi-  
sericordiam, in conspectu omnium qui ceperunt  
nos. Clamamus ergo ad salvatorem ex animo dicen-  
tes: Saluos fac nos domine deus noster, & congres-  
ga nos de nationibus, ut ultra non seruiamus pecca-  
to, Nec mores nostri similes sunt gentibus, quia eti-  
am si in gentibus dispergantur, sicut Daniel et tres  
pueri, non sumus inter gentes, si eis moribus non mi-  
scemur: Quin imō gloriariuntur in laude eius, cum uis-  
dentes homines opera nostra bona, laudant & be-  
nedicunt deum Israel, & dicet omnis populus, fiat  
fiat, id est, fiat fiat semper tale opus in quo bene-  
dicatur deus, qui regnat in secula seculorū Amen.

Alleluia alleluia.

CVI.

**C**onfitemini domino quoniam bonus, quo-  
niam in seculum misericordia eius. Di-  
cant nunc qui redempti sunt à domino quos rede-  
mit de manu inimici, & de regionibus aggregavit  
eos. A solis ortu & occasu, ab aquilone & mari.  
Errauerunt in solitudine in inaquoso, uiam ciuitat-  
is habitaculi non inuenierunt. Esurientes & su-  
tientes, anima eorum in ipsis defecit. Et clamauer-  
runt

runt ad dominum cum tribularentur, & de necessitatibus eorum eripuit eos. Et deduxit eos in xiā rectam, ut irent in ciuitatem habitationis.

Confiteantur domino misericordie eius, & mirabilia eius filiis hominum. Quia satiauit animam in anem, & animam esurientem satiauit bonis. Serdentes in tenebris & in umbra mortis, uincitos in mendicitate & ferro. Quia exacerbaverunt clausa quia dei, & consilium altissimi iritauerunt. Et humiliatum est in laboribus cor eorum & infirmati sunt, nec fuit qui adiuuaret. Et clamauerunt ad dominum cum tribularentur, & de necessitatibus eorum liberavit eos. Et eduxit eos de tenebris, & umbra mortis, & uincula eorum disruptit.

Confiteantur domino misericordie eius, & mirabilia eius filiis hominum. Quia contriuit portas ereas, & ueltes ferreos confregit. Suscepit eos de via iniustitiae eorum, propter iniusticias enim suas humiliati sunt. Omnem escā abominata est anima eorum, & appropinquauerūt usq; ad portas mortis.

Et clamauerunt ad dominum cum tribularētur, & de necessitatibus eorum liberavit eos. Misit uersibus suū & sanauit eos, & eripuit eos de interitionibus eorum. Confiteantur domino misericordie eius, et mirabilia eius filiis hominū. Et sacrificet sacrificium laudis, et annunciet opera eius in exultatione.

Quid;

*Qui descendunt mare in nauibus, facientes operas  
tionem in aquis multis. Ipsi uiderunt opera dor-  
mini, & mirabilia eius in profundo. Dixit & sse-  
tit spiritus procellae, & exaltati sunt fluctus eius.  
Ascendunt usq; ad cœlos et descendunt usq; ad aby-  
sos, anima eorum in malis tabescet. Turbati  
sunt & mōsi sunt sicut ebrii, & omnis sapientia  
eorum deuorata est. Et clamauerunt ad domi-  
num cum tribularentur, et de necessitatibus eorum  
eduxit eos. Et statuit procellam eius in auram,  
et siluerunt fluctus eius. Et letati sunt quia silue-  
runt, & deduxit eos in portum uoluntatis eorum,  
Confiteantur domino misericordie eius, & mira-  
bilia eius filijs hominum. Et exaltent eum in ec-  
clesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum.*

*Posuit flumina in desertum, & exitus aquarum  
in situm. Terran fructiferam in saluginem, à mar-  
licia in habitantium in ea. Posuit desertum in ster-  
gia aquarum, & terram sine aqua in exitus aqua-  
rum. Et collocauit illic esurientes, & constitue-  
runt civitatem habitationis. Et seminauerunt  
agros & plantauerunt vineas, et fecerunt fructum  
natiuitatis. Et benedixit eis & multiplicati sunt  
nimis, & iumenta eorum non minorauit. Et pa-  
x si fali sunt, et uexati sunt à tribulatione malorum  
& dolore. Effusa est contentio super principes,*

C

*& errare fecit eos in iuuio & non in uia. Et adiuvit pauperē de inopia, et posuit sicut oves familias.*

*Videbunt recti et letabuntur, & omnis iniq[ue]itas oppilabit os suum. Quis sapiens & custodiet hec & intelliget misericordias domini.*

## COMENTARIUM

**T**ertium alleluia canitur in psalmo centesimo sexto, in quo usus noster cottidianus retexitur. Audi Nouatiane audi de quibus loquitur, uult enim in isto psalmo agere contrate specialiter spiritus sanctus. Tu enim dicis, qui abhuc non sunt redempti, ipsi possunt ad indulgentiam per poenitentiam peruenire. Nos dicimus, illi per fidem solam ad indulgentiam attingunt. Isti autem qui iam redempti sunt, non per fidem solam, quia iam crediderūt sed per poenitentiam, perueniūt ad misericordiam redemptoris. Denique audi quid dicat. Dicant, inquit, hi qui redempti sunt à domino, quos redemit de manibus inimicorum, utiq; per baptismum de regionibus, congregauit eos, utiq; ad fidem, à solis ortu et occasu, ab aquilone & mari. Hi errauerunt, id est, à recti tenore recesserunt, passi siccitatem in uia, id est, in Christo ambulantes, quia ipse est uia. Passi siccitatem sermonis, dum nullus docet, nullus exhortatur, aut nullus est cuius exemplo perfundetur. Passi siccitatem errauerunt, & ciuitatem

C habita

habitationis non inuenierunt, non innenerūt cuius  
 exemplo spiritualiter uicerent, sed desertum huius  
 mundi passi, esurientes & sitientes anima eorum in  
 ipsis defecit. Quia cibum uerbi dei & boni exem-  
 pli non habuit, & clamauerunt ad dominum cum  
 tribularentur, id est, dum paeniterentur. Et de ne-  
 cessitatibus corū liberauit eos. Reduxit eos in viam  
 rectā, per paenitētiā sunt reuocati ad Christum,  
 ut per ipsum perruendant ad ciuitatem habitationis,  
 & possint refici sermonibus sanctis. Confiteantur  
 domino misericordiae eius, & mirabilia eius filii  
 hominum. Quia satiauit animā quæ fame peribat,  
 & animam esurientem. Quid esurientem? Bonauti  
 & quæ non habebat esurientem. Ergo bona satura-  
 uit bonis paenitentem, & sedentem non in schema-  
 tibus mundi, non in publico gloriantem, sed sedens  
 tem in tenebris, & in uinculis in mendicitate & in  
 ferro. Quare hoc, inquiunt mundi homines, quid  
 sibi uolunt isti religiosi plorare, sedere in uinculis,  
 sedere in tenebris? Vbi est scriptum? Ecce hic scrip-  
 ptum est, quia illam animam respicit deus, que se-  
 det in tenebris & in uinculis, pro eo quod exacer-  
 bauerit dominum, & consilium altissimi spreuerit.  
 Qui humiliat in labore & ieiunijs eorū suum. Quia  
 ergo eorū contritum ac humiliatum deus non despis-  
 ciet, audi quid sequitur: Clamauerunt, inquit, non

cum epularentur, sed cum tribularentur. Ipse enim  
 sibi imponunt tribulationis iugum: ne forte dum  
 preterita facta ad indulgentiam peruenire postur  
 lant, incurvant presentia. Lætus enim animus faci  
 le lapsum incurrit, quod tristis & afflito difficile  
 tuerit. Humilietur ergo in labore, ieiunio cornos  
 strum, non cum latifcent uino, & ostendentes  
 infirmitatem nostram medico cœlesti, clamemus ad  
 eum. Ipse enim educet nos de tenebris & de umbra  
 mortis. Et uincula nostra disrumpet, ita ut confitea  
 murei, quia contrinerit nobis portas æreas. Portæ  
 æreas sunt consuetudines uiciose, quæ sic claudunt  
 nos, ut propemodū etiā arbitriū nostræ libertatis  
 includat. Nāq; qui cōsueuimus uerbi causa iurare,  
 iurare iā nolumus, sed quasi porta clausa huiuscōs  
 uetudinis, uolentē egredi non sinit. Sic enim sit, ut  
 etiā non uolens ex ore meo proferā iuramentū. Sic  
 & de uniuersis uitijs dictū puta. Quia in ipsis uis  
 cijs, uelut in portis æreas impingimus, fugientes &  
 uolētes egredi nō ualemus. At ubi tribulantes clas  
 mauerimus ad Christū, cōstringit portas æreas, & ei Grece, pro  
 uelles ferreos cōminuit. Vedes enim ferrei immūs co qui tribu  
 di spiritus sunt, q; portas nobis impie cōsuetudinis  
 claudūt. Hic si se subduxerit dominus, libertas ipsa  
 nostri arbitrij euaneſcit. Sed non se subducit domi  
 nus, nisi in ſpiritu tribulati cū lachrymis exoretur.  
 Tribulanti dī  
 letur.

Mittet enim uerbum suum sicut misit ante filium suum. Mittit cum et sanat nos, et sicut redemit nos de manu inimici, ita nunc eripit nos de interitu nostro. Confiteantur ergo domino pluraliter misericordiae eius, et mirabilia eius filiis hominum, ut sacrificient sacrificium laudis. Ideo annunciant opera eius in exultatione, et non in tribulatione: Huius, inquit, qui descendunt mare in nauibus. Mare descendunt in nauibus, qui in conuersatione sancta in isto mundo degunt. Ipsi enim faciunt operationem in aquis multis, id est, et uerbo et exemplo suo, eorum qui eos aut audiunt, aut imitatur operationem, in aquis multis facere referuntur. Ipsi uident opera domini cottidie, ad hoc uacant ut uideant opera domini, quae iste mundus sic dum fruitur non uidet. Huius autem non solum opera domini uident, sed mirabilia eius in profundo considerant. Verum quia nullus iustus sine tentatione transiit, audi quid de eis dicatur: Ascendunt, inquit, usque ad caelos. Quid est ascendunt? Disce in Petro, ut quod in ipso inuenieris, in omnibus cernas. Ascendit Petrus usque ad caelos, dicens domino: Etiam si oportuerit me tecum mori, non te negabo. Descendit usque ad abyssos, cum negat. Post haec ita turbatus est et motus est, sicut ebrius. Et omnis sapientia eius ita deglutita est, ut nisi clamasset ad dominum cum tribularetur, et plo-